932 « Qui Guercius coram nostris iudicibus peticionum comparuit et precipi fecit dicto 
Petro Contareno et ibi in curia coram ipsis iudicibus cum ipso Petro Contareno placitatus 
fuit et, auditis partibus et visis racionibus utriusque partis, ipsi iudices peticionum licencia-
verunt dictum Guercium, dicentes quod non videbatur eis quod dictus Guercius ius habe-
ret et quod non intendebant se amplius intromitere de questionibus quas ipse movebatur 
dicto Petro Contareno... ».

933 « ...propter quod ipse Petrus coram nobis comparuit, petens ut sententia quam obti-
nuerat contra comissariam dicte Sine quondam uxoris sue lata per nostros iudices mobi-
lium, occasione cuius vobis scripsimus, deberemus execucioni mandare et vobis scribere 
quatenus medietatem omnium bonorum, que quondam fuerunt dicte Sine, existencium 
in civitate Tervisii et in eius districtu, terrarum, domorum et possessionum sibi vel suo 
procuratore assignari facere deberemus... ».

934 « ...cuius peticionem iustam cernentes nobilitatem vestram atente duximus deprecan-
dam, nichilominus fidelitati vestre mandantes quatenus medietatem omnium bonorum, 
que fuerunt dicte Marchesine dicte Sine quondam uxoris ipsius Petri, terrarum, domorum 
et possessionum positarum tam in civitate Tervisii quam in eius districtu eidem Petro 
Contareno vel eius procuratori cum integritate assignari facere debeatis, et, facta ipsa as-
signatione, ipsum Petrum vel eius procuratorem de ipsa medietate in tenutam et corpo-
ralem possessionem poni faciatis libere et absolute, secundum tenorem et formam dicte 
sententie, quam dicit ipse Petrus penes vos esse. »

935 30 avril 1347 (ibidem).
936 Voir l’importante lettre de Falier informant le doge Dandolo des suites de l’affaire et 

sollicitant instruction (10 juin 1347: ibidem, source des extraits ci-dessous : « Quibus litteris 
receptis, feci citari ser Odoricum dictum Vercium de la Parte coram me et eidem exposui 
mandatum dominationis vestre, asserens et dicens eidem si intendebat vel volebat aliquid 
dicere vel opponere ne dictus dominus Petrus poneretur in tenutam et possessionem dicte 
medietatis. Qui respondit et protestatus fuit, procuratorio nomine dominarum Constan-
cie, Ysoie et Sibilie, quod non conscenciebat dicte missioni, cum questio penderet de dictis 
bonis inter dictas partes coram me de mandato vostro. ». En marge gauche : « Pro Petro 
Contareno et domino Odorico de la Parte »). Constancia (Richo) était mère, Sibilia nièce 
(comme probablement Ysoia également) de la défunte : voir plus bas. Vraisemblablement 
ces deux dernières sont les « nepotes » indivisaires, avec la défunte, de la « domus magna » 
ci-dessus.
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de la défunte. Ils refusèrent également.937 Falier fit alors partager le pa-
trimoine par moitié. Après par tirage au sort, l’une revint à Contarini, 
l’autre à l’exécution.938 

Deuxièmement et de surcroît, Sina était héritière pour moitié de son 
frère Badoer. À la décision de Falier ci-dessus, Guercio/Vercio réagit 
donc en choisissant de se placer sur un autre plan, à savoir sur ce domai-
ne. Il fit valoir que la décision de la cour del mobile n’avait pas jugé en-
tre l’exécution testamentaire de la défunte et les dames ci-dessus (dont 
l’une appartenait certes à cette administration successorale, mais agis-
sait ici en son nom propre). Il ajoutait que rien non plus n’avait été tran-
ché entre Contarini, l’exécution testamentaire et celles-ci. Il concluait à 
l’effet que le podestat, dont il soulignait la compétence, car, s’agissant 
de droits réels, les actifs se trouvaient à Trévise et dans la région, dé-
cidât du procès opposant (sous-entendu à titre privé) Contarini et ces 
dernières.939 À la réplique de Contarini, fondée sur la constitution des 
procurateurs de S. Marc comme «furnitores» du testament de Badoer 
et sur la décision prise par les juges des requêtes, écartant la demande 
de Guercio, celui-ci dupliquait que la cour s’était simplement déclarée 
incompétente, sans rien lui dénier.940 Falier, devant lequel les parties 
allaient comparaître, agit prudemment, en administrateur chevronné, 

937 « Quo audito, feci citari dictum dominum Petrum Contareno, nomine ser Marini 
Badoario, et dictam dominam Constanciam comissarios dicte quondam domine Syne, que 
domina Constancia, comissarie nomine, eciam protestata fuit quod non conscenciebat 
dicte missioni. ». Sur Constancia voir plus haut, de même que sur Marino Badoer, oncle de 
Sina et son légataire d’un manse à Cornoledo. 

938 « Et feci fieri duas partes de dictis bonis et prohici per tesseras. Et sic una pars evenit 
domino Petro Contareno predicto et alia pars remansit dictis comissariis. ».

939 « Quo facto, dictus Vercius comparuit coram me, dicens et requirens a me ut pro-
cedere deberem in questione vertente inter dictum dominum Petrum Contareno, ex una 
parte, et ipsum Vercium, procuratorio nomine dictarum dominarum, ex altera, et quod 
numquam fuit questio inter ipsos comissarios, ex una parte, et dictas dominas, ex altera, 
coram iudicibus mobilium et numquam fuit diffinitum inter ipsum dominum Petrum, ex 
una parte, seu comissarios dicte domine Syne, et predictas dominas, ex altera. Et quia pos-
sessiones et bona, que quondam fuerunt Badoarii, sunt in civitate Tarvisii et eius districtu 
videtur ei quod cognosci debeat de ipsis in Tarvisio. ». Il s’agit ici, non de Marino Badoer, 
oncle et exécuteur testamentaire de Sina, mais de Badoer de Richo, frère de celle-ci.

940 « Ex altera parte dictus dominus Petrus Contareno dicit et asserit quod dictus Vercius 
non debet audiri, quia cognitum est in Veneciis per vostros iudices petitionum ipsum Ver-
cium dicto nomine nullum ius habere in predictis et quod dati sunt furnitores testamento 
dicti Badoarii procuratores Sancti Marci. Ad que respondit dictus Vercius quod per dictos 
iudices peticionum non fuit diffinitum neque sententiatum ipsum non habere ius, set so-
lum dictum per eos se non posse cognoscere. ».
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donc ennemi de toute initiative et soucieux d’impliquer sa hiérarchie 
dans une responsabilité éventuelle. Il demanda instructions au doge.941 
Dans ce domaine, non plus des libéralités testamentaires directes, mais 
aussi des accessions successorales indirectes, Contarini prendra égale-
ment bien soin de recouvrer les actifs réels lui revenant.942

On le comprend, non seulement pour la bonne exécution du droit, 
des siens en l’espèce, mais aussi également pour l’ampleur de son pa-
trimoine. un relevé cadastral des actifs et de leurs produits lui étant 
attribuables à titre successoral de sa femme défunte les chiffre très 

941 « Super quibus predictis et aliis que coram dominacione nostra partes predicte ore-
tenus explicabunt dominacio vestra dignetur michi mandare quidquid agere habeam in 
predictis. Predicte autem partes die mercurii proxime venturo coram dominacione nostra 
debent presencialiter comparere. ».

942 le 16 juin 1354 (bcotv: Ms 615, 2, fol. 86v-87r, source des propos et extraits ci-des-
sous), le podestat de Trévise Simone Dandolo, « sententians, pronuncians et declarans », 
avait décidé de laisser une procédure de vente immobilière (« mansium, domus et casso-
rum domorum » situés à Trévise) suivre son cours. Et ce, malgré l’opposition conjointe 
(par procureur) d’une part de Pietro Contarini, en son nom propre et en qualité d’exécu-
teur testamentaire de son épouse décédée, Marchesina, soeur et héritière pour moitié de 
son frère Badoer (de Richo), d’autre part de Sibilia, fille et héritière de Saray, autre soeur 
et héritière pour l’autre moitié de celui-ci. les opposants faisaient valoir que « ...dicta do-
mus et cassi domorum ipsis clamantibus, hereditario nominibus quibus supra, pertinebant 
iure dominii et posssessionis vel quasi ex veris et legitimis titulis, causis et rationibus... ». 
Comme suite à l’intervention des « auditores sententiarum », le collège ducal annulait la dé-
cision le 26 du même mois, donc à peine dix jours plus tard, relevant qu’elle violait les sta-
tuts de Trévise interdisant aux podestats et à leurs juges de rendre sentence dans les 8 jours 
précédant leur sortie de charge : « ...tamquam nulla ... eo quia dicta sentencia, declaratio 
et pronunciatio lata fuerit contra statutum Tervisii, dicens quod potestas Tervisii et eius 
iudices in regimine dicte civitatis constituti per octo dies ante exitum sui regiminis nullam 
possint ferre sententiam nec de maleficiis nec etiam in civilibus. Et si lata fuerit sententia, 
ipso iure sit nulla... ». la disposition figurait effectivement dans les statuts dès le premier 
« tractatus » de leur premier livre : Betto, Statuti, p. 50 (i, xlvii) = Farronato, Netto, Statuti, 
p. 47 (i, i, xxvi, où, à la différence du statut précédent, de 1313, l’interdiction est absolue). 
le collège relevait également que le podestat s’était désisté de sa sentence : « ...cumque 
dictus Simon Dandulo rector in predictis se removerit de sententia et declaratione predicta 
tamquam lata contra statutum Tarvisii predictum, nolens eam amplius substinere... ». En 
foi de quoi, le doge Andrea Dandolo manda le lendemain 27 juin au podestat Giovanni 
Foscari de remettre les parties en l’état antérieur à la décision ainsi annulée : « Idcircho per 
nos et nostra consilia et auctoritate tradita a maiori consilio officio dictorum nostrorum 
auditorum sententiarum vobis sub debito que tenemini districte precipiendo mandamus 
quatenus, visis presentibus, dictam partem in omnibus et per omnia, prout iacet, obser-
vare quantum per vos et ab aliis inviolabiliter observari facere debeatis, irritantes et annul-
lantes dictam sententiam et declarationem cum suis exemplis et dependentibus ab eadem 
ac partes omnes in statu pristino reducentes, ut erant antequam dicta sententia lata foret, 
prout in dicta parte effectualiter continetur. ». le lendemain, le doge manda au même 
destinataire de recouvrer, en ducats, la pénalité de 25 l « parvorum » à charge du perdant et 
revenant aux « auditores » ci-dessus (27 juin 1354 : ibidem).
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précisément.943 les superficies atteignent environ 485 campi (soit en-
viron 253 ha, à la mesure de Trévise).944 les baux attribuables au pro-
priétaire consistent essentiellement en blé : 296 staia (soit environ 194 
qx). Autrement dit, en supposant bonne exécution du bail, le rende-
ment locatif  atteint, pour cette céréale, à peine 0,77 qx à l’hectare. À 
cela s’ajoute principalement 10 staia (6,5 qx) de legumen et 10 congia 
(environ 6 hl) de vin.945